
quinta-feira, 25 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563, 
de 1º de agosto de 2003, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional da Secretaria Executiva de Estado de 
Administração,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES, 
Matrícula 3221695/1, lotado na Gerência de Transportes, a 
Gratificação de Atividade de Motorista GAM, conforme previsto 
em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA nº 2721/2008-DG/CDRH, DE 17.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria, 
realiza serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS 
REIS, Assistente Administrativo, matrícula 57193988/1, 
lotado na Gerência de Pagamento e Movimentação Funcional, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento 
de seu respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor, cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA 2720/2008-DG/CDRH, DE 17.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora MARIA REGINA DE 
ARAÚJO FIALHO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175784/1, 
de acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA nº 2598/2008-DG/CDRH, DE 10.09.2008

O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ERIC GOMES MAGNO, do 
Cargo de Agente de Trânsito, matrícula 54187274/2, lotado na 
Gerência de Fiscalização de Vias deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.09.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 2754/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008

OBJETIVO: Retificar na Portaria 2698/2008-DG/CDRH, o período 
de concessão de diárias aos servidores RODRIGO NASSAR CRUZ 
e IRANDIR DE CASTRO DINIZ, onde se lê: 01/09 a 03/09/2008, 
leia-se: 22/10 a 24/10/2008.

PORTARIA nº 2757/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
SERVIDOR: Walter Mota Aragão Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 03/09 a 06/09/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de entregar veículo na Agência de Trânsito 
daquele município.

PORTARIA nº 2758/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
SERVIDOR: Ruth Suely Carvalho da Rocha (AGENTE ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 06/09/2008

DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: A fim de exercer a função de examinadora na 
Agência de Trânsito daquele município.

PORTARIA nº 2759/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
SERVIDOR: Vicente de Paulo Pureza (agente ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/09 a 11/10/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento na área habilitação e 
veículo na Agência daquele município

PORTARIA nº 2760/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
SERVIDOR: Olga Santos Tôrres de Assis (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/09 a 08/10/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento na área habilitação e 
veículo na Agência daquele município.

PORTARIA nº 2761/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
SERVIDOR: Ambrósio Lindoso da Silva Filho (ag PORTRIA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 15/08 a 13/09/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: A fim de executar ações de exames teóricos e 
práticos na agência de trânsito, daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMEnTO DE FUnDOS
PORTARIA nº 2748/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008

Nome: JEAN RUDSTEDT GATO BARROS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-300,00
339039 - R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2749/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
Nome: JOANA D´ARC DE JESUS NILESI
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.150,00
339036 - R$- 350,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2750/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
Nome: JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS
Cargo: AGENTE ADM
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339033 - R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2751/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
Nome: FRANCISCO DE SÁ NETO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2752/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
Nome: EDSON JOSÉ AMORIM
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 2753/2008-DUR/CDRH, DE 23.09.2008
Nome: WELLINGON CARPEGIANE LIMA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-400,00
339036 - R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔnICO 
nº 038/SESPA/2008

No D.O.E. nº 31.259, de 22/09/2008, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/SESPA/2008
OnDE SE LÊ:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE DOM ELIZEU.
LEIA-SE:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
LABORATORIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SERVIÇO DE LEISHMANIOSE E DOENÇA DE CHAGAS DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO – LACEN/SESPA.
O PREGOEIRO.
TERMO DE DEnÚnCIA COnTRATO OU DO COnVÊnIO
Nº do Contrato ou Convênio: 05/2007.
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria.
Data da Publicação: 28/03/2007
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA

PORTARIA nº 898 DE 23 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 

exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 

PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 

do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.

RESOLVE, Para fins de regularização funcional.

REMOVER, a contar de 18.09.08, o(a) servidor(a) 

JOSE ROnALDO DE MEnEZES GOnCALVES, cargo de  

ADMINISTRADOR, matrícula nº 6063098/5, do(a) DIVISAO 

DE COMPRAS E PATRIMONIO, para (o)a GABINETE DO 

SECRETARIO/GT DOS HOSPITAIS REGIONAIS.

REMOVER, o(a) servidor(a) FATIMA FELIPE GIESE 

CARVALHO, cargo de  NUTRICIONISTA, matrícula nº 

54188996/1, do(a) 11º CRS MARABA, para (o)a DIRETORIA 

TECNICA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 24.09.2008.

MARIA DA COnCEIÇAO DE SOUZA VIAnnA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA n° 808 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 

08.02.2008, DOE nº 31.103.

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 28.07.08, os efeitos na PORTARIA Nº 

110/16.02.04, que cedeu  para o Hospital de Clinicas Gaspar 

Vianna, o(a) servidor(a)  IRACEMA COSTA DA CUNHA, cargo 

de AGENTE DE SAUDE, matricula n° 101567/1, lotado no(a) 

HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA.

PORTARIA n° 809 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

REVOGAR, a contar de 11.07.08, os efeitos na PORTARIA 

Nº 110/16.02.04, que cedeu  para o Hospital de Clinicas 

Gaspar Vianna, o(a) servidor(a)  JOSE GABRIEL DE 

ARCANJO COUTINHO TAVARES, cargo de AGENTE DE 

SAUDE, matricula n° 729981/1, lotado no(a) HOSPITAL 

DE CLINICAS GASPAR VIANNA.


